sugeridos pelo PROSEFER como possível solução de conflitos urbanos. O valor apresentado para a 

obra referente a Passarelas de Pedestres (PP) foi obtido por meio do documento intitulado 

“Metodologia para Definições das Obras de Interesse Público’ da ANTT, que define o valor de 

R$1.200,00 (mil e duzentos reais) para a construção de uma unidade desse tipo de obra. O referido 

documento informa que esse valor foi obtido através de médias das atualizações da ANTT 

envolvendo passarelas, a data base de atualização foi nov./2015.O custo da passarela foi atualizado